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Díky péči své dcery a Charity 
může být paní Olga doma

( Paní Olze už neslouží nohy jako dřív, a tak jí pomáhá dcera a pečovatelky z hradecké Chari-
ty. Foto: Jana Karasová

Pro více než tři stovky seniorů z Hradecka 
jsou pečovatelky a  pečovatelé z Oblastní 
charity Hradec Králové doslova druhé 
ruce a nohy od rána až do večera. Třikrát 
denně dojíždí i k pětadevadesátileté Olze, 
které už nohy neslouží jako dřív. Díky 
péči své dcery a hradecké Charity může 
být doma, kde se cítí nejlíp. Pečovatelská 
služba, kterou využívá, byla podpoře-
na také z Tříkrálové sbírky. Koledníky si 
paní Olga pamatuje ještě z dětství, a tak ji 
těší, že tato tradice pomáhá i dnes. 

Pomohou se vším,  
co je potřeba
„Takhle mi to vyhovuje. Nedovedu si před-
stavit, že bych měla jít někam do ústavu. 
Pomáhá mi hodně dcera a s Charitou jsem 
taky ohromně spokojená. Udělají mi vše, 
co potřebuji,“ svěřila se paní Olga při 
snídani, kterou ji právě nachystala pečo-
vatelka sestra Magdalena. Předtím ještě 
stihly ranní hygienu a pomoc s obléká-
ním. Je vidět, že jsou sehrané a dobře si 
rozumí. 

V prosluněném pokoji voněla káva s jab-
lečným štrúdlem a obě už byly v čilém 
rozhovoru. I když Olga nemůže na nohy, 
vitalita jí neschází. „Neležím celý den 
v posteli, ale sedím tady u okna a ráda si 
čtu. Mám tu pohodlí a dobře se mi dýchá,“ 
vysvětlila mi. 

Navzdory osudu
Přitom se život s paní Olgou vůbec ne-
mazlil. „S manželem jsme se brali, když 
byla válka. Chybělo málo a musela bych na 
nucené práce do Německa,“ pustila se do 

vyprávění. Brzy se jim ale narodila dce-
ra, na kterou je Olga moc hrdá: „Vždycky 
byla nadaná a je z ní výborná lékařka.“ 

Jako mladá maminka našla paní Olga po 
válce zaměstnání v oděvním podniku. 
Byla tam spokojená a přesluhovala i do 
důchodu. „Tenkrát byla jiná doba, museli 
jsme si se vším poradit a jaksepatří otá-
čet,“ zavzpomínala. 

Chce to sílu i umět 
naslouchat
V mnoha oborech to ale platí dodnes, 
pečovatelství nevyjímaje. Sestra Mag-
dalena z hradecké Charity, kterou jsem 

zrovna zastihla ve službě, dojíždí den-
ně až k osmi klientům v Hradci Králové 
i okolních obcích. Nejčastěji k nemohou-
cím seniorům, ale i k lidem se zdravotním 
postižením a umírajícím. Pomáhá jim 
například s hygienou, oblékáním a při-
pravuje jídlo. 

„Musíte mít sílu i umět lidem naslouchat. 
Vždycky se snažím, aby nemysleli jen na 
své bolesti, ale taky na to pozitivní,“ podě-
lila se o své zkušenosti sestra Magdalena 
z řádu sv. Vincence. Sloužit seniorům, 
nemocným a opuštěným je jejich poslání. 
Sestra Magda původem ze Slovenska jim 
pomáhala i na Moravě a na Ukrajině. 



32 Charitní listy

  ››› Pokračování ze strany  31

( Indický koordinátor projektu Adopce na dálku® P. Patrick Pinto 
z Bangalore (vpravo) na besedě s žáky Základní školy v Mikulovicích 
u Pardubic. Foto: Kateřina Gužíková

( AKTUALITY

Naživo s Indy o tom, jak čeští dárci 
mění životy chudých indických dětí 
Hradec Králové: Ve druhé polovině září navštívili Hradec Krá-
lové a také různé kouty naší diecéze partneři charitního projek-
tu Adopce na dálku® z Indie. Koordinátor projektu P. Patrick 
Edward Pinto z oblasti Bangalore absolvoval doslova maraton 
besed a setkání. O životě dětí z nejchudších indických rodin, 
kterým čeští dárci pomáhají získat vzdělání, vyprávěl studen-
tům na školách v Hradci Králové a na Pardubicku. Živé bese-
dy pro veřejnost se uskutečnily ve farnostech v Poličce, Novém 
Městě nad Metují, Kutné Hoře, Dobrušce nebo Rychnově. 

Do našeho krajského města zavítali na třídenní návštěvu také 
indický arcibiskup Peter Machado z Bangalore v doprovodu 
biskupa Dereka Fernandese z diecéze Belgaum. Oba jsou klíčo-
vými partnery projektu Adopce na dálku® Diecézní charity Hra-
dec Králové, který už téměř dvacet let pomáhá dětem z  chudých 
indických rodin k lepšímu vzdělání. Setkali se s královéhradec-
kým biskupem Janem Vokálem, hejtmanem Jiřím Štěpánem 
a dalšími osobnostmi. Navštívili taky společnost Petrof a zkouš-
ku hradecké Filharmonie, jejíž zaměstnanci podporují indické 
školáky ve studiu. „Tisíce dětí vstoupily do života právě díky vaší 
pomoci a podpoře. Nyní povzbuzujeme naše děti, které využily 
sponzorské štědrosti, aby pomáhaly ostatním“, děkoval českým 
dárcům za pomoc arcibiskup Peter Machado z Bangalore.

Indická návštěva vyvrcholila benefičním koncertem Boni pueri 
pro Adopci na dálku®, který se uskutečnil ve středu večer 25. 
září v katedrále Sv. Ducha po mši svaté s indickými biskupy. Ná-
vštěvníkům benefice a pro indické děti zpívali členové Českého 
chlapeckého sboru Boni pueri pod vedením sbormistra Mar-
ka Štilce a za klavírního doprovodu Roberta Fuchse. Výtěžek 

z dobrovolného vstupného bude věnován na vzdělávání dětí 
z nejchudších indických rodin zapojených do Adopce na dál-
ku®. Benefici uspořádala Diecézní katolická charita Hradec 
Králové ve spolupráci s Českým chlapeckým sborem Boni pue-
ri, za podpory Královéhradeckého kraje a OSA, z.s. Záštitu na 
akcí převzalo Biskupství královéhradecké. 

Více také na www.adopce.hk.caritas.cz a www.hk.caritas.cz. 

Jana Karasová )

Vila Jindra už 15 let sebevědomou 
součástí moderní Litomyšle 
Litomyšl: V pátek 27. září oslavilo patnácté výročí od svého 
založení centrum Respitní péče Jindra pro seniory, které v roce 
2004 otevřela Farní charita Litomyšl po rozsáhlých úpravách na 
Dukelské ulici.

Jen málo co je tak kulturně podmíněno, jako koncept domova. 
Ve stáří se ale domov často stává místem péče. Domácí péče 
představuje řadu úskalí pro pečovaného i pečujícího. Senioři 
u nás dávají přesto nadále jednoznačně přednost pobytu doma 
a v případě potřeby spoléhají především na pomoc rodiny. Právě 
pro ni je tady už patnáct let služba úlevové péče Farní charity 
v Litomyšli. 

K vděčnosti nás vede nejen současný stav budovy a jejího okolí; 
zájem rodin a neméně také ocenění odborné veřejnosti – v roce 
2015 byla např. vila Jindra nominována na cenu v rámci spole-
čenských inovací SozialMarie. Ročně pomáháme až 60 rodinám 

Odměnou je radost v srdci
Hradecká Charita dělá pro své klienty také společné setkání na 
Vánoce i Velikonoce. „Vždycky je svezeme, i vozíčkáře. Napeče-
me, popovídáme a děti nám zazpívají. Klienti se na to každý rok 
těší a je to pro ně zážitek,“ rozpovídala se sestra Magdalena. 
S lidmi pracuje ráda a v povolání pečovatelky se našla. Však 
paní Olga hned pookřála, když k ní ráno dorazila. „Je to nároč-
né, ale vděčnost klientů a jejich rodin člověka obdaří radostí,“ 
dodala rozhodně sestra Magda.

Díky dárcům, kteří přispěli do Tříkrálové sbírky, mohou pečo-
vatelky a pečovatelé z Oblastní charity Hradec Králové dál po-
máhat seniorům a nemocným. Děkujeme Vám!

Jana Karasová )
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( Centrum Respitní péče Jindra v Litomyšli, které sídlí v prvorepub-
likové vile, už 15 let poskytuje odlehčovací služby rodinám pečujícím 
o nemohoucí blízké. Foto: archiv Farní charity Litomyšl

( Děkujeme všem dárcům, kteří přispěli do Eliščiny sbírky na pomoc 
maminkám s dětmi v tísni. Díky také všem dobrovolníkům, kteří po-
máhali při její organizaci. Foto: archiv Oblastní charity Hradec Králové

( KALENDÁŘ AKCÍ

Horní Brusnice
n 2. 10. Muzikál v kostele,  kostel sv. Mikuláše, 19:30 hod.

Benefiční koncert muzikálových a filmových hitů pro Do-
mov sv. Josefa v Žirči. Účinkují Pavel Vítek, Bohuš Matuš, 
skupina Diamantes a další. Vstupenky na www.ticket-art.
cz. Více také na www.domovsvatehojosefa.cz.

Hradec Králové
n 29. 10. Prague Cello Quartet, benefiční koncert pro 
Domov sv. Josefa, Filharmonie HK v 19:30 hod.

Čtveřice mladých cellistů zahraje známé klasické skladby 
v originální úpravě i filmové melodie nebo hity populární 
hudby. Jejich cílem je kreativně a s humorem bourat hrani-
ce mezi zábavou a klasickou hudbou. Výtěžek půjde na vý-
měnu oken v Domově sv. Josefa. Vstupenky jsou k dostá-
ní na https://hkpoint.colosseum.eu/. Více také na webu 
www.domovsvatehojosefa.cz.

n říjen 2019 „Za naše úspěchy vděčíme Vám“,  
Filharmonie HK

Výstava příběhů osmi úspěšných absolventů projektu 
Adopce na dálku® Diecézní charity Hradec Králové. Více 
na www.adopce.hk.caritas.cz a na facebooku: adopce.
dchhk.cz.

Žireč u Dvora Králové
n 2. 11. Requiem Adama Václava Michny,  
kostel sv. Anny v Domově sv. Josefa v 15:30 hod.

Hraje soubor La Bilancetta. Slavnostní bohoslužba u pří-
ležitosti dne Vzpomínky na všechny věrné zemřelé a za 
člena souboru. Více také na www.domovsvatehojosefa.cz.

z celého Pardubického kraje a díky vícezdrojovému financování 
a podpoře laskavých partnerů a dárců se daří udržovat péči stá-
le na vysoké úrovni. Za uplynulých patnáct let budova prochází 
postupnou rekonstrukcí; revitalizace se dočkala i rozsáhlá okol-
ní zahrada. Příběh tohoto krásného místa, které dnes ožívá díky 
službám Farní charity Litomyšl, můžete také sledovat v Litomy-
šlském architektonickém manuálu. Více také na www.litomysl.
charita.cz. 

Martina Soukupová )

Eliščina sbírka podpoří azylový dům 
pro matky s dětmi
Hradec Králové: Tradiční Eliščina sbírka, kterou v září uspořá-
dala Oblastní charita Hradec Králové u příležitosti městských 
slavností, vynesla celých 20 642 Kč. Z výtěžku sbírky bude pod-
pořen Domov pro matky s dětmi, který nabízí pomoc při ztrátě 
bydlení maminkám a otcům s dětmi. Rodiny zde nachází pře-
chodný domov, kde vládne laskavost, úsměv, klid, pohoda a kde 
jsou všichni v bezpečí. 

Díky pomoci dobrovolníků se i přes rozmary počasí akce vydaři-
la a dojmy jsou velmi pozitivní. V rámci letošního ročníku sbírky 
se uskutečnila také výherní anketa o rodinné vstupné na Stezku 
korunami stromů do Janských Lázní. Vítězem se stal pan Milan 
z Hradce, který vezme na výlet své děti. Dalších deset účastníků 
ankety má možnost navštívit azylový dům Domov pro matky 
s dětmi.

Děkujeme všem dobrovolníkům za pomoc a dárcům za příspěv-
ky. Díky patří rovněž organizacím, které věnovaly ceny do vý-
herní ankety. Více také na www.charitahk.cz. 

Petra Zíková, redakčně upraveno )
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Výsledky sbírky na Charitu ve farnostech 
královéhradecké diecéze z neděle 23. 6. 2019*

Farnost Kč Farnost Kč Farnost Kč Farnost Kč
Bohuslavice nad Metují 3147 Hradec Králové I 12144 Lochenice 2600 Slatina nad Zdobnicí 580
Bojanov 3350 HK I - kostel P. Marie 12250 Lomnice nad Popelkou 2731 Slatiňany 4103
Borohrádek 1305 Hrochův Týnec 8926 Lovčice 320 Slavoňov 1028
Borová 3966 Hronov 3463 Lučice 1735 Smidary 2800
Boušín 3620 Humpolec 4169 Míst. komunita Salesiánů 5258 Sopotnice 960
Bykáň 1001 Chlumec nad Cidlinou 1300 Mladé Bříště 1129 Střítež 450
Bystré u Poličky 7138 Choceň 11500 Mladočov 7360 Studenec u Horek 670
Bystré v Orlických horách 10000 Choltice 400 Morašice u Litomyšle 1400 Studnice 3470
Býšť 5015 Chomutice u Hořic 1500 Mříčná 1750 Světlá nad Sázavou 9362
Cerekvice nad Loučnou 2570 Chotěboř 1965 Náchod 15976 Svratka 4012
Čachotín 3560 Chotusice 875 Nasavrky 4300 Trstěnice 1000
Čáslav 7530 Chrast u Chrudimě 3700 Nekoř 800 Trutnov I 4269
Častolovice 640 Chroustovice 2740 Nížkov 9050 Trutnov II - Horní St. Město 3247
Černíkovice 3200 Chvalkovice 250 Nová Paka 9280 Trutnov III - Poříčí 400
Černilov 3740 Janské Lázně 2407 Nová Ves nad Popelkou 2000 Třebechovice pod Orebem 4603
Červený Kostelec 15942 Jaroměř I 2258 Nová Ves u Chotěboře 420 Třebonín 660
Česká Bělá 2117 Jičín 7110 Nové Hrady u Skutče 4338 Třebosice 860
Česká Skalice 4525 Jilemnice 3571 Nové Město nad Metují 7934 Turkovice u Přelouče 500
Č.Třebová - Dl. Třebová 2000 Jiřice 1024 Nový Bydžov 5670 Uhelná Příbram 347
Česká Třebová 6675 Josefov 1811 Opatov v Čechách 4545 Úpice 2650
České Heřmanice 2335 Kaliště 912 Pardubice 17819 Ústí nad Orlicí 10596
České Meziříčí 2455 Kameničky 13828 Pecka 2410 Včelákov 890
Číbuz 1640 Kladruby nad Labem 400 Poděbrady 6915 Velká Losenice 3542
Číhošť 1684 Knířov 540 Pohled 450 Velké Poříčí 1910
Dašice 505 Koclířov u Svitav 2000 Polička 17249 Vilémov u Golčova Jeníkova 426
Dolní Čermná 11653 Korouhev 2313 Polná 14400 Vítkovice v Krkonoších 700
Dolní Krupá 954 Kostelec nad Orlicí 5131 Proseč u Skutče 7822 Voděrady 2110
Dolní Libchavy 1640 Kostelní Lhota 590 Předhradí 4700 Vojslavice 330
Dolní Újezd 6154 Králíky II 3450 Přelouč 4500 Vraclav 1252
Dvůr Králové nad Labem 5480 Křížlice 260 Přibyslav 15930 Vrchlabí 5183
Havlíčkova Borová 2461 Kutná Hora 17554 Radhošť 1013 Vysoké Mýto 6110
Havlíčkův Brod 3202 Kutná Hora - Sedlec 9000 Raná 3400 Zámrsk 570
Heřmanův Městec 3998 Lanškroun 9584 Rokytnice v Orlic. horách 1205 Zámrsk - Slatina 1090
Hlinsko 15692 Lázně Bělohrad 1806 Rosice nad Labem 927 Zbýšov v Čechách 2930
Horní Branná 1640 Ledeč nad Sázavou 5420 Rudoltice 280 Zdechovice 800
Horní Jelení 1944 Letohrad 13692 Rychnov nad Kněžnou 2559 Žacléř 1270
Horní Roveň 1240 Libčany 860 Řetová 1570 Žamberk 4782
Horní Sloupnice 4368 Libice nad Cidlinou 995 Sádek 2743 Ždírec 1700
Horní Štěpanice 1200 Libřice 1230 Sebranice u Litomyšle 8589 Železnice 6060
Hořičky 660 Libštát 1395 Senožaty 657 Žumberk 317
Hradec Králové - Kukleny 5384 Licibořice 1805 Sezemice 5948 neidentifikovatelná platba 1520
HK - Nový Hradec Králové 9000 Lično 450 Skála 900
Hradec Králové - Pouchov 6321 Lipoltice 700 Skuhrov u Havl. Brodu 450
HK - Pražské předměstí 16700 Litomyšl 15009 Skuteč 5465 CELKEM 708 194

Poznámky: *V tabulce jsou uvedeny výsledky sbírky na Charitu ve farnostech, které zaslaly její výtěžek do 6. 9. 2019. 

Informace: Ludmila Rychtárová, tel. 495 063 135.

Darované finanční prostředky budou použity na podporu činnosti Diecézní katolické charity Hradec Králové, která zajišťuje metodické 
vedení Charit v královéhradecké diecézi a také realizuje vlastní projekty pomoci, jako jsou: Adopce na dálku a rozvojové projekty v In-
dii, Dobrovolnické centrum, Půjčovna pomůcek pro nemocné nevyléčitelnou Huntingtonovou chorobou a projekty na pomoc cizincům 
a uprchlíkům. 

Děkujeme všem dárcům za příspěvek a podporu charitní činnosti a také všem duchovním správcům za spolupráci a pozornost, 
kterou sbírce ve svých farnostech věnovali.

Diecézní katolická charita Hradec Králové )


